
令和３年度１２月号 
練馬区立関町小学校 

 学校だより              

 

実りある 2 学期  ～ コロナ禍でのご協力に感謝いたします ～ 

校 長 加園 正子 

実りの秋・充実した学校生活をめざしてスタートした２学期も、残すところ一か月となりました。 

先月実施したいじめの未然防止をテーマにした「道徳授業地区公開講座」では、お子さんが道徳科の学習で

考えたことを基に、各ご家庭で会話をし、人との関わりについての学びを深めてくださりありがとうございま

した。また、先週 11 月 27 日に 17 年ぶりに開催した「音楽会」には、多くの保護者の皆さんにご鑑賞いた

だき、子供たちの頑張りと教職員への励まし等の温かいお言葉を賜り感謝しております。 

今回の「音楽会」では、音楽会委員長である鈴木史子先生を中心に、日常の音楽活動を通して、クラスの仲

間と心を一つにして演奏し、豊かな感性と情操を培うことを目的にしました。子供たちは、学級毎に演奏曲に

合わせた表現の仕方を工夫し、楽しみながら取り組みました。コロナ禍の影響で合唱を披露することはできま

せんでしたが、今できることに精一杯取り組み、音と体、心を響かせ合いながら主体的に「音楽会」を創りあ

げました。児童鑑賞日には同学年・他学年の演奏を鑑賞し合うことで、互いの演奏に感動し大きな拍手をおく

る満足した様子が見られました。保護者の皆さんからいただいた、音楽会アンケートの一部を紹介いたします。  

先月中旬から、体力の向上に向けて朝マラソンを再開しました。今月からは、月毎の運動朝会も再開し、

来月からは、3 学期の持久走大会に向けたマラソン月間も実施する予定です。（※今後の新型コロナウイル

スの感染状況をみながら、すすめていきます。） 

今月 12 月 11 日（土）の土曜授業公開については、第 4・5・6 学年が学級を 3 分割（出席番号）し

て行います。参観の仕方については裏面をご確認ください。また、今月の保護者会については、ご来校い

ただき各学級で予定通りに実施いたします。その際には、検温・マスク着用等をお願いいたします。 

来年 1 月の学校公開、校内書初め展・連合書初め展・連合図工展の校内展示等につきましては、後日詳

細をお知らせいたします。また、本日今年度の教育活動についての学校評価アンケートをお配りいたしま

すので、家庭数で回答いただき担任へご提出ください。 

 12 月は 2 学期のまとめの時期です。一人一人の子供たちが自ら考えた学習・生活のめあて等が達成で

きるように指導し、自己や仲間の成長が実感できるような学校生活のまとめをして参ります。 

今年も、保護者・地域の皆さんには関小の子供たちの健やかな成長のために、本校の教育活動に多大な

ご協力いただきありがとうございました。そして、来年も私達教職員が一丸となり、チーム関小で教育活

動をすすめて参ります。少し早めですが、よいお年をお迎えください。 

○我が家では、毎日音楽会の話題で盛り上がりとても楽しみにしていました。「こいぬのマーチ」がお話し仕立てで、パート

の入れ替えの移動もあり、想像していたものよりレベルが高く驚きました。（１年） 

○手作り楽器の制作段階から、どんな風に作ろうか考えており、とても楽しそうでした。手作り楽器の音が活かされる「アロ

ハ地球！」では、子供たちが生き生きと演奏する姿がとても素敵でした。２年前より格段に成長した姿が嬉しい。（2 年） 

○子供達が頑張る姿は、とてもキラキラしていました。ボディーパーカッションでは、リズムにのって踊ったり、恥ずかしそ

うに踊ったり、堂々と踊ったりと、いろいろな子供たちの姿を見ることができた貴重な時間でした。（3 年） 

○ハンドベルのとてもきれいな音色とそろったリズムに感動しました。音楽会を通して、クラスで結束して頑張ろうという気

持ちが高まったように感じられました。先生方の温かいご指導が感じられ、感謝につきます。（４年） 

○音楽会に向けて期待に満ちて練習している様子が、家庭での言動から伝わり家族も楽しみにしていました。当日も、1 クラ

スとは思えない程の迫力と、子供達が楽しんで演奏している様子が見られて嬉しかったです。（5 年） 

○「ソーラン節」は、鳥肌が立つほど迫力のある演奏でした。クラスみんなが一生懸命に演奏している姿に感動しました。

「カイト」は、優しいメロディーで子供たちが交互に演奏する姿にウルウルしました。みんな大きくなり成長を感じまし

た。あと少しで卒業と思うとさびしく感じます。素敵な思い出をありがとうございました。（6 年） 

 


